
ARTIKKELI

TIEDEPOLITIIKKA 3/2023 19

Johdanto

Suomalaisille korkeakouluille alettiin valmis-
tella strategioita 2000-luvun alussa. Ensim-

mäiset strategia-asiakirjat olivat laajoja, eikä 
niiden toteutumisen seuranta ollut systemaattista. 
Tulosperustaisten rahoitusmallien myötä kor-
keakoulut alkoivat kiinnittää aiempaa enemmän 
huomiota toimintansa tehokkuuteen ja rahoitus-
osuuksiensa kasvattamiseen, mikä lisäsi strate-
gioiden merkitystä (Nenonen, 2021).

Vuoden 2010 yliopistolain ja vuoden 2014 
ammattikorkeakoululain voimaantulot olivat 
merkittäviä muutoksia strategioiden tekemisen 
kannalta. Ammattikorkeakouluissa uudistettiin 
samaan aikaan toimilupaprosessi, ja korkeakoulut 
muuttuivat osakeyhtiöiksi. Yliopistot muutettiin 
tilivirastoista julkisoikeudellisiksi laitoksiksi tai 
säätiöyliopistoiksi. Lakiuudistukset muuttivat 
johtamis- ja päätöksentekorakenteita ja korostivat 
erityisesti strategista johtamista. Samalla valtiolla 
säilyi merkittävä ohjausrooli. Erityisesti yliopis-
toissa strategisella johtamisella on kaksoishaaste 
ulkoisten ja sisäisten vaatimusten hallinnassa, 
kun mietitään, miten ohjata toisistaan eriytyneitä, 
alhaaltapäin ohjautuvia ja itsenäisiä yksiköitä, 

jotka ovat samaan aikaan asiantuntija- ja profes-
sio-organisaatioita (Tirronen, 2014, s. 71, 74–76).

Tutkimuskirjallisuudessa korostetaan laatutyön 
ja strategisen johtamisen yhteyttä: laadunhallin-
nan tarkoitus on varmistaa, että strategiset tavoit-
teet voidaan saavuttaa (Kettunen, 2009). Ursinin 
(2007) mukaan enemmistö hänen tutkimuk-
seensa haastatelluista akateemisten yksiköiden 
johtajista tunnisti laatutyön ja strategisen johta-
misen yhteyden, mutta he suhtautuivat kriittisesti 
siihen, että laadunvarmistus liitetään tulosoh-
jaukseen (s. 66–68). Laadunhallinnan strategia-
lähtöisyyttä painotetaan myös suomalaisten kor-
keakoulujen auditoinneissa (Huusko ym., 2022, s. 
41; Nordblad ym., 2019, s. 36). Voisikin olettaa, 
että laatu, laadunhallinta ja niiden kehittäminen 
näkyisivät myös korkeakoulujen strategioissa. 
Tarkastelemme artikkelissa, miten laadusta ja sen 
johdannaiskäsitteistä kirjoitetaan korkeakoulujen 
strategioissa ja millaisia laatuun liittyviä tavoit-
teita korkeakoulut asettavat toiminnalleen stra-
tegioissaan. Olemme aikaisemmin tarkastelleet 
ammattikorkeakoulujen strategioita (Huusko & 
Pyykkö, 2023), mutta tässä artikkelissa analy-
soimme tarkemmin lähes kaikkien suomalaisten 
korkeakoulujen strategioita.
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Korkeakoulujen strategioiden 
aiempi tutkimus

Korkeakoulujen strategioita on kansainväli-
sesti ja kansallisesti tutkittu eniten johtamisen 
ja strategiaprosessien näkökulmasta. Strategia-
tekstejä analysoivaa tutkimusta on prosesseihin 
kohdistuvaa tutkimusta vähemmän. (Ks. esim. 
Kuusisto-Ek, 2021; 2022; Ranki, 2016.) Luoma 
ym. (2016) jakavat yliopistojen strategioiden 
tutkimuksen kahteen pääryhmään: niihin, joissa 
keskitytään tiettyyn yksittäiseen näkökulmaan 
strategioissa, ja niihin, joiden tarkastelukohteena 
on koko strategia. Yliopistojen strategioissa taval-
lisimpia yksittäisiä painotuksia ovat kansainvälis-
tyminen, markkinointi tai brändin rakentaminen, 
teknologiajohtaminen sekä tietojohtaminen ja 
inhimillisten resurssien johtaminen. Luoma ym. 
(2016) vertaavat yliopistojen strategioita yleisiin 
strategiaviitekehyksiin ja toteavat, että strategi-
nen johtaminen ei yliopistoissa ole samanlai-
nen organisaation sisäinen uudistumisen väline 
kuin yrityksissä. Paine strategioiden laatimiseen 
voi tulla pikemmin ulkoa päin, kuten opetus- ja 
kulttuuriministeriöstä. (Luoma ym., 2016, s. 345, 
348–351.)

Stensakerin ym. (2018) mukaan strategiat eivät 
välttämättä kerro korkeakoulun tuloksista tai 
siellä toimivien käyttäytymisestä. Ne ovat kui-
tenkin tärkeitä korkeakoulujen ymmärtämiselle. 
Stensakerin ym. (2018) mukaan yliopistojen 
strategiat ovat tulossa yhä enemmän toistensa 
kaltaisiksi ja ne heijastavat aiempaa yhtenäisem-
pää käsitystä korkeakoulutuksen tarkoituksesta 
ja tehtävistä. Suuret monialaiset yliopistot, joilla 
on useita tutkinto-ohjelmia ja monipuolista tut-
kimustoimintaa, soveltavat vaihtelevia toimin-
tansa legitimointistrategioita. Pienemmillä ja 
kapea-alaisemmilla tai maantieteellisesti rajatum-
milla korkeakouluilla tällaisia on harvemmin. 
(Stensaker ym., 2018, s. 2, 9, 29.)

Seeber ym. (2019) ovat analysoineet yliopis-
tojen strategioiden missioiden eli toiminta-aja-
tusten sisältöä ja jakaneet ne neljään luokkaan. 
Ensinnäkin yliopistot kertovat missioissa toimin-
nastaan. Toiseksi yliopistot kuvaavat toiminto-
jaan joko tavoitteina tai keinoina, eli esimerkiksi 
koulutus voi olla tavoite sinänsä tai väline yhteis-

kunnan palvelemiseen. Kolmanneksi ne kertovat 
siitä, ketä yliopiston odotetaan palvelevan, kuten 
opiskelijoita, henkilökuntaa, yhteiskuntaa, aluetta 
tai ihmiskuntaa. Neljänneksi missioissa on attri-
buutteja, joilla ilmaistaan, millaista toiminta on 
ja miten sitä määritellään ja kuvataan, kuten kan-
sainvälinen tai ainutlaatuinen. (Seeber ym., 2019, 
s. 234.)

Ranki (2016) tutki strategista johtamista suo-
malaisissa korkeakouluissa sekä korkeakoulujen 
strategioiden sisältöjä. Kuten kansainväliset tutki-
mukset (Stukalina, 2014; Steiner ym., 2013) myös 
Ranki korostaa, että strategisessa johtamisessa on 
kyse kilpailuedusta: miten erottautua myöntei-
sellä tavalla muista? Rankin mukaan ammattikor-
keakoulut mainitsevat strategioissaan laadukkaan 
opetuksen ja sille rakentuvan maineen, työllisty-
misen, vaikuttavuuden, profiloituneen tutkimus-, 
kehitys- ja innovaatiotoiminnan (TKI), kansain-
välisen toiminnan ja tuloksellisuuden. Ammat-
tikorkeakoulujen strategiakehikoille on tärkeää 
korkeakoulun kytkeytyminen toimintaympäris-
töön. Yliopistoissa korostuvat tutkimuksen vah-
vuusalueet, monialaisuus, julkaisut ja saatu ulko-
puolinen rahoitus eli tuloksiin perustuva maine. 
Strategia kuvataan tyypillisesti joko yliopiston 
hallituksen tekemiksi valinnoiksi tai yliopiston 
perustehtävät kattavaksi, jolloin Rankin mukaan 
kilpailuetua ei ole kirkastettu. Jos kilpailu mää-
riteltiin kansainväliseksi, strategioissa saatetaan 
mainita maine, vahvojen alojen rohkeat valin-
nat, osaamispääoma ja tutkimusinfrastruktuuri. 
(Ranki, 2016, s. 25, 46–49, 53–54, 57.)

Kuusisto-Ekin (2021) mukaan korkeakoulujen 
strategiasisältöjä tulee tarkastella institutionaali-
sena positiointina eli korkeakoulujen asemointina 
ja tahtotilana samaistua muihin korkeakouluihin 
tai erottua niistä. Strategioita voi tarkastella myös 
korkeakoulujärjestelmän diversiteettinä eli tut-
kimalla, millaisia eroja ja millainen systeeminen 
kokonaisuus kansallisella tasolla korkeakoulujen 
strategisista valinnoista muodostuu. Strategioissa 
tasapainotellaan ulkoisen ohjauksen ja kilpai-
luedun löytämisen välillä. (Kuusisto-Ek, 2021, s. 
10–11.) Samanlaisuuden ja erityisyyden välistä 
tasapainottelua strategioissa korostavat myös 
muut tutkijat (ks. esim. Seeber ym., 2019).
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Ammattikorkeakouluissa on tehty selvityksiä 
myös yksittäisten korkeakoulujen strategioista ja 
niihin johtaneista prosesseista (esim. Kallioinen 
& Jokela, 2003; Keränen & Mursula, 2016; Linna 
& Kangastie, 2016). Lisäksi on tarkasteltu eril-
lisstrategioita, kuten pedagogisia tai kansainvä-
listymisstrategioita (esim. Nurmi & Mahlamäki- 
Kultanen, 2015; Näppilä, 2020). Selvityksissä 
saatettiin viitata laadunhallintaan ja auditointei-
hin, mutta lähinnä nostamalla esiin myönteisiä 
havaintoja (esim. Keränen & Mursula, 2016, s. 43; 
Linna & Kangastie, 2016, s. 67). Nurmi ja Mahla-
mäki-Kultanen (2015) korostavat, että ammatti-
korkeakoulujen pedagogisten strategioiden visiot 
on esitetty usein kunnianhimoisesti, kilpailul-
lisesti ja käyttäen superlatiiveja. Korkeakoulut 
tavoittelevat pedagogisten strategioiden mukaan 
parhaimmuutta jossain suhteessa tai jollain tie-
tyllä alueella (Nurmi & Mahlamäki-Kultanen, 
2015, s. 31).

Strategioissa käytetään myös ranking-sijoi-
tuksia sen kuvaamiseen, miten korkeakoulu 
sijoittuu kansainvälisesti tai mitä asemaa se 
rankingeissa tavoittelee. Morphewin ym. (2018) 
tutkimuksen mukaan ranking-sijoituksia osana 
strategioita käyttävät lähinnä ne yliopistot, 
jotka ovat jo erinomaisia, kuten maailman 100 
parhaan joukossa. Useimmissa suomalaisissa 
korkeakouluissa ranking-sijoitusten mainitse-
misista strategiateksteissä on luovuttu, vaikka 
niistä olisikin ollut maininta aiemmin, esimer-
kiksi yliopistojen yhdistämis- tai muodosta-
misvaiheessa (Kohvakka & Nevala, 2023).

Steinerin ym. (2013) mukaan korkeakoulujen 
strategiat perustuvat korkeakoulujen sisäisiin 
tekijöihin ja ympäröivän yhteiskunnan tilaan. 
Strategia-asiakirjoissa kuvataan tulevaisuuden 
näkökulmasta, mitä organisaatio haluaa olla 
ja mitä saavuttaa. Strategioilla tarkoitetaan 
yleensä suunnitelmaa, jolla päämäärä yritetään 
tavoittaa. Vaikka strategiat ovatkin korkea-
koulun tulkinta siitä, miltä korkeakoulu haluaa 
näyttää ulos päin, organisaatioiden oma iden-
titeetti kehittyy korkeakoulujen sisällä. Jotta 
strategioiden tavoitteet toteutuisivat, niiden on 
oltava henkilöstölle selkeitä ja merkityksellisiä. 
Steinerin ym. (2013) mukaan nykyisin sisältöä 
ja ulkoista kuvaa on usein vaikea erottaa toisis-

taan. (Steiner ym., 2013, s. 404, 407; ks. myös 
Luoma ym., 2016, s. 344–347.)

Kantasen (2007) mukaan organisaation identi-
teetti kuvaa sitä, miten organisaatio näkee itsensä 
kollektiivisesti. Organisaatioiden identiteetit 
voivat olla suhteellisen pysyviä tai vaihtelevia ja 
monimerkityksellisiä. Vahvat organisaatioidenti-
teetit tekevät esimerkiksi sidosryhmäyhteistyön 
helpommaksi. (Kantanen, 2007, s. 55, 78, 161, 
182.) Korkeakoulut määrittelevät identiteettiään 
eli sitä, miten ne haluavat erottautua muista ja 
millä ehdoilla, omien arvojensa tai tavoitteidensa 
kautta (Gioia ym., 2000, s. 63–64; Kantanen, 2007, 
s. 54–55; Markwick & Fill, 1997, s. 397).

Fumasolin ym. (2020, s. 325–326) mukaan 
yliopistojen identiteetti on tulosta erilaisista 
mutta toisiaan täydentävistä symbolisista, kult-
tuurisista ja sosiaalisista ulottuvuuksista. Iden-
titeettiä muokkaavat erilaiset tieteen traditiot ja 
tieteen alojen erilaiset identiteetit. Toinen iden-
titeetin lähde on korkeakoulun kulttuuri eli se, 
miten yhteisön jäsenet identifioivat itsensä kor-
keakouluun. Siihen vaikuttavat korkeakoulun 
koko, ikä ja ulkoinen paine ainutlaatuisuuden 
korostamiseen. Kolmas identiteetin lähde koos-
tuu korkeakoulun perusarvoista, kuten autono-
miasta, opetuksen ja tutkimuksen vapaudesta ja 
kollegiaa lisesta itsehallinnosta, joita ovat haas-
taneet erilaiset hallinnolliset uudistukset. Nel-
jänneksi osa yliopiston identiteetistä koostuu 
perinteistä sekä historiallisesti muotoutuneista 
kansallisista käsityksistä. (Fumasoli ym., 2020, s. 
325–326.)

Korkeakoulujen toimintaympäristössä identi-
teetin käsitteeseen liitetään usein imagon käsite, 
jolla tarkoitetaan sitä, millaisen kuvan organisaa-
tio haluaa antaa itsestään muille tai miten muut 
näkevät organisaation (Alessandri, 2001, s. 174; 
Gioia ym., 2000, s. 68; Kantanen, 2007, s. 37–39). 
Karvosen (2005) mukaan mielikuvayhteiskun-
nassa maineella ja imagolla on keskeinen mer-
kitys. Organisaation maine ja mielikuva vaikut-
tavat osaltaan muiden valintoihin. Korkeakoulut 
rakentavat omaa imagoaan erilaisten strategia-
prosessien, vahvuusaluemäärittelyjen ja arvioin-
tien avulla. Organisaation tai yksikön hyvä maine 
nähdään pääomana, sillä sen ajatellaan lisäävän 
toiminnan arvoa. (Karvonen, 2005, s. 19.)
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Strategiat ja laatu

Laadunhallinta on yhteydessä korkeakoulujen 
strategiseen johtamiseen (esim. Kettunen, 2009; 
Ursin, 2007). Laadunhallinnalla tarkoitetaan ylei-
sesti menettelytapoja, prosesseja tai järjestelmiä, 
joiden avulla organisaatio suunnittelee, toteuttaa, 
seuraa ja kehittää toimintansa laatua. Laadunhal-
linta voidaan ajatella yläkäsitteenä, joka sisältää 
laadun varmistamisen, kehittämisen, johtamisen 
ja ohjauksen. (Kansallisen koulutuksen arviointi-
keskus, ei pvm.)

Laadulla korkeakoulujen yhteydessä viitataan 
usein korkeakoulujen perustehtävien eli kou-
lutuksen, TKI-toiminnan ja yhteiskunnallisen 
vuorovaikutuksen laatuun tai korkeakoulujen 
laadukkuuteen edellä mainittuja tehtäviä toteut-
tavina organisaatioina. Laadun määrittelystä ei 
edelleenkään vallitse tutkimuksellista yksimieli-
syyttä. Laadun tekee haastavaksi sen suhteellisuus 
ja moniulotteisuus: laatu saa merkityksensä suh-
teessa johonkin, kuten odotuksiin, standardei-
hin, indikaattoreihin ja aiempiin kokemuksiin. 
Samalla laadun merkitys vaihtelee käyttötarkoi-
tuksen ja toiminnan mukaan, kuten minimilaatu, 
standardit täyttävä laatu, huippulaatu, prosessien 
laatu ja lopputulosten laatu. (Nordblad & Kivistö, 
2023, s. 250.) Laatu voidaankin korkeakoulutuk-
sessa ymmärtää monin eri tavoin tai se voi jäädä 
määrittelemättä (Ala-Vähälä, 2020). Saarisen 
(2007) mukaan korkeakoulujen laatumaailmoja 
on useita erilaisia ja ne ovat osin päällekkäisiä. 
Kansainvälistä toimintaa pidetään automaat-
tisesti laadukkaana, mutta laatua varmistetaan 
myös opiskelija palautteita keräämällä. Enimmäk-
seen laatu kuitenkin esitetään itsestäänselvyytenä. 
Keskeinen kysymys onkin, kenen näkökulmasta 
laatua määritellään. (Saarinen 2007.)

Usein toistettu Harveyn ja Greenin jaottelu 
(1993) sisältää erilaisia mahdollisia laatuja: poik-
keuksellisuus tai täydellisyys (exceptional, perfec-
tion), johdonmukaisuus (consistency), tarkoituk-
senmukaisuus (fitness for purpose), vastineena 
rahalle (value for money) ja muutos (transforma-
tion). Harveyn ja Greenin mukaan poikkeukselli-
nen laatu tarkoittaa laadun olevan jotain erityistä 
eikä sitä tarvitse eikä voi mitata tai määrittää 
etukäteen laadituin kriteerein. Johdonmukainen 

laatu kuvastaa prosessien säännönmukaisuutta 
ja virheettömyyttä ei niinkään korkeiden laatuk-
riteereiden ylittämistä. Laatu toiminnan tarkoi-
tuksenmukaisuutena on arvioitava suhteessa 
tuotteen tai palvelun tarkoitukseen. Laatu rahan 
vastineena sisältää ajatuksen tilivelvollisuuden 
osoittamisesta rahoittajille ja asiakkaille. Laatu 
muutoksena lähtee ajatuksesta muuttaa asiak-
kaan tai esimerkiksi opiskelijan näkemyksiä ja 
käsityksiä eli oppia uutta ja kehittyä. (Harvey & 
Green 1993, s. 11, 15–16, 21, 24.) Lisäksi laatu 
voidaan ymmärtää erinomaisuutena (excellence) 
ja moraalisena päämääränä (moral purpose). 
Laatu erinomaisuutena on laajalti ymmärretty 
käsitys niin koulutus- kuin tiedepolitiikassa. 
Laatu moraalisena päämääränä tarkoittaa, että 
organisaatiolla on moraalinen velvollisuus tehdä 
parhaansa perustehtäviensä toteuttamiseksi ja 
sääntöjen noudattamiseksi. (Ursin, 2007, s. 23.)

Stukalina (2014) liittää kilpailuaseman tavoitte-
lemisen ja sidosryhmien luottamuksen saavutta-
misen korkeakoulutuksen laadun ja laadunhallin-
nan kehittämiseen. Strategia voidaan toteuttaa ja 
tavoitteet saavuttaa yhdistämällä laadunhallinta ja 
strateginen johtaminen. Laadunhallinnan avulla 
pysytään myös osoittamaan korkeakoulutuksen 
laatu sidosryhmille. (Stukalina, 2014, s. 82.) Toi-
saalta Kallion ym. (2021) mukaan voimakkain 
ohjaava vaikutus korkeakoulujen toimintaan on 
indikaattoripohjaisella rahoituksella sekä korkea-
koulujen ja ministeriön välisillä tulossopimuk-
silla. Strategiapohjaisen rahoituksen ja muiden 
ohjauskeinojen merkitys koettiin selvästi vähäi-
semmäksi. (Kallio ym., 2021, s. 56, 62.)

Nenosen (2021) mukaan tehokkuus ja kes-
kinäinen kilpailu lisääntyivät ammattikorkea-
koulujen tulosperusteiseen rahoitukseen siirty-
misen myötä. Rahoitusohjauksessa tapahtuneilla 
muutoksilla oli myös merkittävä vaikutus kor-
keakoulun johtamiseen. Sen sijaan kokemukset 
laadussa tapahtuneista muutoksista vaihtelivat. 
Nenosen mukaan ammattikorkeakoulun eri toi-
mijaryhmien tavat määritellä koulutuksen tulok-
sellisuutta ja laatua olivat hyvin samankaltaisia. 
Korkeakoulujen välinen ja sisäinen yhteistyö 
nousi esille tuloksellisuutta ja laatua edistävänä 
tekijänä. (Nenonen, 2021, s. 35, 38, 40–41.)
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Tutkimuskysymykset, aineisto ja 
sen analyysi

Artikkelissa kysymme seuraavia: Miten laadusta ja 
sen johdannaiskäsitteistä kirjoitetaan korkeakoulu-
jen strategioissa? Millaisia laatuun liittyviä tavoit-
teita korkeakoulut asettavat toiminnalleen strate-
gioissaan? Aineistona käytimme 37:ää strategiaa eli 
yhtä vaille kaikkien suomalaisten korkeakoulujen 
strategioita, jotka olivat vuoden 2023 alussa saa-
tavilla korkeakoulujen ulkoisilta verkkosivuilla ja 
jotka oli nimetty strategia-nimellä. Ammattikor-
keakoulujen strategioita oli 23 asiakirjaa ja yli-
opistojen strategioita 14 asiakirjaa. Högskolan på 
Ålandin strategiaa emme korkeakoulun verkkosi-
vuilta löytäneet. Strategioiden pituudet vaihtelivat 
alle sivun kokonaisuuksista useamman kymmenen 
sivun asiakirjoihin. Kaikki opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön hallinnon alalla olevien korkeakoulujen 
strategiat ovat voimassa vuodet 2021–2030. Ulkoi-
silla verkko sivuilla olevien strategioiden ohella 
korkeakouluilla saattoi olla myös muita strategia-
tekstejä, kuten tiivistä strategiaesitystä laajempi 
versio, mutta tarkastelemme tässä analyysissä vain 
strategioiksi nimettyjä asiakirjoja. Tarkastelumme 
ei kata esimerkiksi erilaisia toimenpidesuunnitel-
mia, joita strategioiden pohjalta on tehty.

Analyysissä käytimme laadullista sisällönan-
alyysiä (Tuomi & Sarajärvi 2018) sekä laadulli-
sen aineiston kvantifiointia. Aineisto analysoitiin 
aineistolähtöisesti. Luimme korkeakoulujen stra-
tegia-asiakirjat ja etsimme niistä laatu- ja arvioin-
ti-sanat ja niiden johdannaiset, kuten laadukas, 
sekä muut korkeaa laatua kuvaavat sanat. Erotte-
limme laatua koskevat sisällöt muusta strategia- 
aineistosta ja luokittelimme laatua käsittelevät 
osiot NVivo-ohjelmalla. Lisäksi luokittelimme 
ja analysoimme katkelmista laadun synonyymit, 
laatu-sanan johdannaiset sekä arviointiin liittyvät 
sisällöt sekä korkeakoulun laatuun liittyviä tavoit-
teita koskevat katkelmat. Analysoinnissa huomi-
oimme korkeakoulusektorin.

Analyysin tulokset

Analyysien esittämistä olemme rikastuttaneet 
muutamilla sitaateilla. Jokaisesta analysoidun 
korkeakoulun strategiasta ei ole valittu sitaattia, 

vaikka kaikkien korkeakoulujen strategioissa 
oli jotenkin ilmastu laatua, sen johdannaisia tai 
siihen liittyviä tavoitteita. Strategiat ovat julkisesti 
saatavilla olevia asiakirjoja. Mainitsemme lai-
nauksien yhteydessä, minkä korkeakoulun strate-
giaa ne käsittelevät.

Laatu mainittu

Analysoimme korkeakoulujen strategiosta 
kohdat, joissa laatu-sana esiintyi jossain muo-
dossaan. Sana laatu tai jokin sen johdonnainen 
mainittiin kahdeksan korkeakoulun strategiassa. 
Useimmiten strategioissa kirjoitettiin yleisesti 
korkeasta laadusta tai se yhdistettiin opetuk-
sen ja tutkimuksen laatuun, laadukkuuteen tai 
laadukkaaseen toimintaan. Opetuksen ja tutki-
muksen laatu mainittiin useammin yliopistojen 
kuin ammattikorkeakoulujen strategioissa. Kou-
lutuksen, opetuksen, oppimisen ja tutkimuksen 
laadun ohella mainittiin myös laadukas infra-
struktuuri.

Yliopisto tavoittelee kaikessa toiminnassaan 
mahdollisimman korkeaa laatua. Laatu tar-
koittaa tarkoituksenmukaista ja eettisesti 
kestävää toimintaa, jolla saavutetaan korkea-
tasoisia tutkimustuloksia, tutkintoja ja vai-
kuttavuutta. (Helsingin yliopisto) 

Korkea laatu on lähtökohtamme. Kaikki toi-
mintamme - on kyseessä sitten tuotteemme tai 
toimintatapamme - tähtää korkeaan laatuun. 
(Metropolia Ammattikorkeakoulu)

Laatu-sana esiintyi korkeakoulujen strategioissa 
myös irrallisena, kuten valittuna arvona, jolloin 
strategioissa ei määritelty tarkemmin, millaista 
laatua tavoitellaan tai mitä laadulla tarkoitetaan.

Arvomme avoimuus, luottamus, laatu ja eet-
tisyys ovat yliopistoyhteisömme toimintakult-
tuurin perusta. (Jyväskylän yliopisto)

Vi sätter studerande, lärande och kvalitet i 
centrum. (Yrkeshögskolan Novia)
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Yleisin määrite laadulle oli korkea. Strategioissa 
kirjoitettiin korkeimmasta mahdollisesta laadusta 
ja laatutason kehittämisestä. Myös oppimisen 
korkea laatu oli mainittu strategioissa.

Pyrimme korkeimpaan mahdolliseen laatuun 
ja asiantuntijuuteen. (Taideyliopisto)

Tähtäämme kaikessa korkeaan laatuun ja vai-
kuttavuuteen toiminta-alueellamme. (Kaak-
kois-Suomen ammattikorkeakoulu)

Yksittäisissä strategioissa mainittiin myös aka-
teeminen laatu, laadukas esimiestyö, laadukas 
osaaminen, laadukas soveltaminen, laadukas työ 
ja laadukkaat oppimisprosessit sekä korkealaatui-
nen pedagoginen osaaminen ja laatutaso. Korkea-
koulujen strategioissa oli yksittäisiä mainintoja 
myös tutkintojen laadusta sekä kilpailukykyisestä 
laadusta. 

Laadunhallinta, arviointi ja kehittäminen

Analysoimme strategioista erikseen sitä, miten 
niissä esiintyivät laadunhallinta, korkeakoulujen 
arviointi ja kehittäminen. Vain kolme korkea-
koulua mainitsi strategioissaan laadunhallinnan 
ja yksi korkeakoulu laatujärjestelmän.

Keskeisiin kehittämistavoitteisiin vastataan 
strategisella kehittämisohjelmalla, jonka 
teemat ovat henkilöstö ja johtaminen, toimivat 
työelämäyhteydet, uuden sukupolven pedago-
giikka, vaikuttava TKI-toiminta, laadunhal-
linta ja kansainvälisyys. (Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu)

Henkilöstön osaamisen systemaattinen kehit-
täminen osana laatujärjestelmää. [– –]  Laa-
tujärjestelmää hyödynnetään henkilöstön 
osaamisen kehittämistarpeiden arvioimisessa 
ja henkilöstön osaamista johdetaan systemaat-
tisesti. (Laurea-ammattikorkeakoulu)

Kymmenen korkeakoulua mainitsi strategioissaan 
arvioinnin ja kehittämisen. Korkeakoulut kirjoit-
tivat palautejärjestelmistä, opiskelija palautteesta, 
palaute- ja arviointitiedon hyödyntämisestä, 

korkeakoulun, toiminnan ja oman työn jatku-
vasta arvioinnista, sisäisistä auditoinneista, kan-
sainvälisistä laadunarvioinneista ja tutkimuksen 
arvioin neista.

Työllistymistä pidetään ammattikorkeakoulu-
jen koulutuksen laadun keskeisenä mittarina. 
Samoin opiskelijapalaute on hyvä laadullinen 
mittari. (Savonia-ammattikorkeakoulu)

Utgående från en extern utvärdering av 
forskningen har Hanken fastställt fyra styrke-
områden. Baserat på utvärderingen av 
forskningen har Hanken därutöver fastställt 
forskningsområden med hög potential. 
(Svenska handelshögskolan Hanken)

Monet tavat ilmaista hyvää laatua

Laatu-sanan ja sen johdannaisten esiintymisen 
lisäksi analysoimme korkeakoulujen strategioista 
sitä, millaisia merkityksiä niissä annetaan kor-
keakoulujen laadulle (vrt. Harvey & Green, 1993; 
Ursin, 2007). Eniten aineistossamme esiintyi kor-
kealuokkaisuutta, erityisyyttä tai erinomaisuutta 
korostavia ilmauksia. Laadun merkityksiä tai syno-
nyymeja olivat esimerkiksi paras, huipputasoinen, 
korkeatasoinen, ainutlaatuinen ja erinomainen. 
Korkeakoulut halusivat olla alueellisesti, kansalli-
sesti tai kansainvälisesti parhaita tai johtavia.

Olemme huipputasoinen ja arvostettu kansain-
välinen turvallisuusalan korkeakoulu. (Poliisi-
ammattikorkeakoulu)

Meillä on Suomen paras yliopistollinen oppi-
misympäristö ja laadukkaat oppimisprosessit. 
(Itä-Suomen yliopisto)

Opiskelijamme tunnistavat ylivoimaisen hyvän 
oppimiskokemuksen sekä välittämisen ilmapii-
rin. (Kajaanin ammattikorkeakoulu)

Korkeaa laatua ilmaistiin myös erilaisilla huip-
pu-alkuisilla sanoilla. Strategioissa huipuksi nimet-
tiin osaajat, tulokset, korkeakoulun henkilökunta, 
tutkimus tai korkeakoulusta valmistuvat asiantun-
tijat.
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Huippuosaajien ammattikorkeakoulussa me 
työskentelemme yhdessä tuloksellisen, kestä-
vän, kansainvälisen ja inhimillisen tulevaisuu-
den puolesta. (Turun ammattikorkeakoulu)

Koulutamme huippuosaajia Puolustusvoimien 
ja Rajavartiolaitoksen käyttöön, ja sotatieteel-
linen tutkimuksemme tukee Suomen puolus-
tusvoimien pitkäjänteistä kehittämistä sekä 
yhteiskunnallista päätöksentekoa. (Maanpuo-
lustuskorkeakoulu)

Turun yliopisto on houkutteleva ja kilpailu-
kykyinen ympäristö myös kansainvälisille 
huippu tutkijoille. (Turun yliopisto)

Suomalaisten korkeakoulujen laatuun 
liittyviä tavoitteita

Korkeakoulut ilmaisivat strategioissaan myös eri-
laisia laatuun liittyviä tavoitteita. Strategioiden 
mukaan suomalaiset korkeakoulut haluavat olla 
ennen kaikkea kansainvälisiä toimijoita. Kansain-
välisyyden edistämisen toivat esille kaikki yliopis-
tot ja suurin osa ammattikorkeakouluista, ja sen 
merkitys oli strategiateksteissä aina myönteinen.

Kampuksemme Espoon Otaniemessä on kehit-
tynyt vauhdilla maailmanluokan yhteistyökes-
kittymäksi ja kohtaamispaikaksi. Olemme myös 
kasvaneet yhdeksi Euroopan kansainvälisim-
mistä yliopistoista. (Aalto-yliopisto)

Me käynnistämme toimenpiteitä, joiden avulla 
vahvistamme edelleen asemaamme Suomen 
kansainvälisimpänä ammattikorkeakouluna ja 
saatamme kansainvälisyyden osaksi kaikkea toi-
mintaamme. (Centria-ammattikorkeakoulu)

Lapin korkeakoulukonserni on kansallisesti ja 
kansainvälisesti johtava arktisen tutkimuksen ja 
osaamisen toimija ja edelläkävijä. (Lapin kor-
keakoulukonserni)

Korkeakoulut kirjoittivat strategioissaan paljon 
tutkimuksesta tai TKI-työstä sekä osaamisen 
kehittämisestä. Osana kansainvälisen tason toi-
mijuutta strategioissa esiintyy maailmanlaajuisten 

ongelmien ratkaiseminen. Noin puolessa korkea-
koulujen strategiateksteistä mainittiin myös kes-
tävä kehitys ja vastuullisuus.

Kansainvälistyminen, eri kulttuurien ymmär-
täminen ja kyky ratkaista globaaleja ongelmia 
ovat keskeinen osa Humakin nykyisyyttä ja 
tulevaisuutta. (Humanistinen ammattikorkea-
koulu)

Olemme erikoistunut, tehokas ja kansainvälisesti 
kilpailukykyinen tiedeyliopisto, ja painotamme 
vahvasti perustutkimusta ja vaikuttavuutta. 
Meitä arvostetaan yhteistyökumppanina alueen 
osaamiskeskittymässä ja kansainvälisissä inno-
vaatioekosysteemeissä. Yhdistämme vahvan 
tieteenalakohtaisen osaamisemme globaaleihin 
muutostrendeihin monitieteisissä tutkimusalus-
toissamme. (Vaasan yliopisto)

Autamme yhteiskuntaa ja yrityksiä uudistu-
maan kestävästi. (Lahden–Lappeenrannan 
teknillinen yliopisto)

Korkeakoulut kirjoittivat strategioissaan myös 
vaikuttavuudesta. Korkeakoulut halusivat olla vai-
kuttavia toiminta-alueellaan sekä tehdä tai tarjota 
vaikuttavaa koulutusta, osaamista, tiedettä, tutki-
musta tai TKI-toimintaa. Vaikuttavuutta haluttiin 
vahvistaa tai lisätä. Vaikuttavuuden nähtiin synty-
vän työelämäyhteistyössä tai se toteutui tieteelli-
sesti tai yhteiskunnallisesti.

Yliopistomme kytkee yhteen tekniikan, tervey-
den ja yhteiskunnan tieteellisesti korkeatasoi-
sen ja vaikuttavan tutkimuksen ja koulutuk-
sen. (Tampereen yliopisto)

Omaleimainen ja vaikuttava työelämä-
yhteistyö on vetovoimatekijämme. (Seinäjoen 
ammattikorkeakoulu)

Puolet korkeakouluista halusi profiloitua hyvänä 
yhteistyökumppanina. Strategiateksteissä koros-
tettiin yhteistyötä henkilökunnan ja opiskelijoi-
den kesken sekä korkeakoulun ulkopuolisen työ-
elämän kanssa.
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Suomen johtava, monialainen, yhteisöllinen 
ja kansainvälinen ammattikorkeakoulu, jonka 
tiivis yhteistyö yritysten ja yhteisöjen kanssa 
luo pohjan korkeatasoiseen ja ajantasaiseen 
osaamiseen. (Oulun ammattikorkeakoulu)

Toimimme aktiivisesti arktiseen koulutuksen ja 
tutkimuksen liittyvissä yhteistyöverkostoissa. 
(Oulun yliopisto)

Korkeakoulut kirjoittivat strategioissaan myös 
avoimuudesta ja aluekehitystyöstä. Korkeakoulu-
jen strategioissa mainittiin myös monialaisuus, 
monitieteellisyys tai moniammatillisuus tavoitel-
tavina asioina.

Avoimuus haastaa meitä jakamaan osaamis-
tamme ja tietoamme. (Haaga-Helia-ammatti-
korkeakoulu)

Monialaisena työelämäkorkeakouluna tuo-
tamme parasta ammatillista korkeakoulutusta 
ja innovaatioita. (Tampereen ammattikorkea-
koulu)

Korkeakoulujen tavoitteena oli olla yhteisö, jossa 
henkilöstö ja opiskelijat voivat hyvin. Strate-
gioissa hyvinvointi oli tulos osaamisesta tai edel-
lytys hyviin tuloksiin pääsemiselle.

Verksamhetskulturen är respektfull och 
ambitiös. Verksamhetsmiljön är inkluderande 
och uppmuntrande. Verksamhetssätten är 
människonära och agila. (Yrkeshögskolan 
Arcada)

Karelia on arvostettu, hyvinvoiva ja kansain-
välinen korkeakouluyhteisö. (Karelia-ammat-
tikorkeakoulu) 

Korkeakoulut halusivat strategioidensa mukaan 
olla myös rohkeita ja arvostettuja. Osa korkea-
kouluista toi esiin myös jatkuvan oppimisen ja 
pedagogiset ratkaisut. Neljä ammattikorkea-
koulua toi strategioissaan esiin opiskelijoiden 
työllistymisen. Muutama korkeakoulu mainitsi 
uudistuvuuden, yrittäjyyden ja vetovoimaisuu-
den.

SAMKista valmistunet opiskelijat työllistyvät 
parhaiten pääkaupunkiseudun ulkopuoli-
sista ammattikorkeakouluista. (Satakunnan 
ammattikorkeakoulu)

Edistyneet korkeakoulun toimintatavat varmis-
tavat hamkilaisen osaamisen ajantasaisuuden 
ja kilpailukykyisen laadun. HAMKissa opis-
kelija saa erinomaisen oppimiskokemuksen. 
Koulutuksessa hyödynnetään monipuolisia ja 
tarkoituksenmukaisia pedagogisia ratkaisuja 
vahvalla kansainvälisellä otteella. (Hämeen 
ammattikorkeakoulu)

De utvecklar en bred kompetens, tänker 
självständigt och reflekterat, är också 
vetenskapligt läskunniga inom andra 
områden än det egna och tar sig modigt an 
nya kunskaper på hög nivå. (Åbo Akademi)

Lopuksi

Suomalaisten korkeakoulujen strategiat olivat 
keskenään yllättävän erilaisia, ja niiden paino-
tuksissa ja konkreettisuuden tasoissa oli eroja. 
Kaikkien analysoitujen korkeakoulujen strate-
gioissa kirjoitettiin jollakin tavalla laadusta, sen 
synonyymeistä, laadun johdannaiskäsitteistä tai 
laatuun liittyvistä tavoitteista. Ammattikorkea-
koulujen ja yliopistojen erilaiset tehtävät näkyi-
vät strategia teksteissä, mutta eroja oli myös 
yhden korkeakoulusektorin sisällä. Suomalais-
ten korkeakoulujen strategiatekstien analyysi 
ei tukenutkaan Stensakerin ym. (2018) havain-
toja strategioiden yhtenäistymisestä. Aineistona 
olleet korkeakoulujen strategiat on kirjoitettu 
poikkeuk sellisen pitkäksi ajanjaksoksi eli vuoteen 
2030 saakka, mikä saattoi vaikuttaa ilmaisujen 
yleisluonteisuuteen osassa strategioita.

Laadusta ja sen johdannaiskäsitteistä kirjoitet-
tiin yleisesti niitä erityisesti perustelematta. Kor-
keakouluissa haluttiin tuottaa korkeaa laatua ja 
laadukasta opetusta, tutkimusta ja muuta toimin-
taa. Vain muutaman korkeakoulun strategiassa 
kirjoitettiin laadunhallinnasta tai laatujärjestel-
mistä. Niitä saatetaan korkeakouluissa pitää arjen 
työvälineinä, joita ei mainita strategiateksteissä, 
kuten ei muitakaan arjen välineitä tai menetelmiä.
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Korkeakoulut asettavat toiminnalleen erilaisia 
laatuun liittyviä tavoitteita. Ne halusivat strate-
gioidensa mukaan olla ennen kaikkea kansain-
välisiä toimijoita (ks. Luoma ym., 2016; Saarinen, 
2007). Strategioissa painotettiin myös tutkimusta 
tai TKI-työtä, vaikuttavuutta sekä osaamisen kas-
vattamista. Lisäksi korkeakoulut halusivat tehdä 
yhteistyötä eri toimijoiden kanssa sekä huolehtia 
henkilöstön ja opiskelijoiden hyvinvoinnista.

Saarikiven ja Koskisen (2023, s. 27) havainto-
jen mukaan huippu-alkuiset käsitteet ovat stra-
tegioissa vähentyneet aiemmasta. Aineistomme 
ei suoraan tue tätä, sillä niitä edelleen käytetään 
huippututkimuksen, -tutkijoiden, -osaajien ja 
-ammattilaisten yhteydessä. Lisäksi Saarikiven 
ja Koskisen (2023, s. 27) mukaan ratkaisemisen 
retoriikka läpäisee usean yliopiston strategioita. 
Analyysimme mukaan muutamassa strategiassa 
kirjoitettiin maailmanlaajuisten ongelmien ja 
haasteiden ratkaisemisesta, vaikka ratkaisuihin 
keskittyminen ei olekaan vielä kovin laaja ilmiö 
strategiateksteissä.

Korkeakoulujen strategiat toimivat myös kor-
keakoulujen markkinointiteksteinä, mihin joh-
topäätökseen myös Luoma ym. (2016) tulivat. 
Lukijana jää helposti miettimään strategioiden 
tavoitetason realistisuutta. Superlatiivien käyttö 
strategioissa oli yleistä ja tavoitetasona oli olla 
joko Suomen tai jopa Euroopan johtava toimija 
(vrt. Nurmi & Mahlamäki-Kultanen, 2015). Vain 
muutaman korkeakoulun strategiassa viitattiin 
edes välillisesti rankingeihin (vrt. Morphew ym., 
2018) eikä perusteita erinomaisuudelle esitetty. 
Saarikiven ja Koskisen (2023, s. 26) mukaan ran-
king-tavoitteet on läpäisevästi otettu yliopistojen 
strategiakieleen, mutta analyysimme tämänhetki-
sistä strategiateksteistä ei tue tätä väitettä.

Opetus- ja kulttuuriministeriön ohjauksella 
on osuutensa korkeakoulujen strategioiden laa-
dinnassa ja toiminnan suunnittelussa (ks. esim. 
Kallio ym., 2021). Opetus- ja kulttuuriministe-
riön indikaattoripohjaisessa rahoituksessa pai-
nottuvat tutkintojen määrät eivät näkyneet kui-
tenkaan strategioissa. Tutkimuksesta korostettiin 
sen korkeaa tasoa ja tutkimuksen painopiste-
alueita. Tasapainoilu erottautumisen sekä opetus- 
ja kulttuuriministeriön ja kansallisiin odotuksiin 
vastaamisen välillä oli kuitenkin läsnä strate-

gioissa. Kansalliset korkeakoulupoliittiset tavoit-
teet näkyivät strategiateksteissä esimerkiksi digi-
talisaation ja jatkuvan oppimisen kehittämisenä.

Korkeakoulujen strategiat ovat keskeinen työ-
kalu korkeakoulujen johtamisessa sekä tulevai-
suuden suunnittelemisessa. Ne eivät ole irrallisia 
korkeakoulujen muusta toiminnasta, vaan strate-
giat liittyvät kiinteästi korkeakoulun identiteetin 
rakentamiseen, itsemäärittelyyn ja -tuntemuk-
seen ja luovat korkeakoulun imagoa ulkopuoli-
sille. Suomalaiset korkeakoulut haluavat olla osa 
kansainvälisiä yhteisöjä ja kouluttaa erinomaisia 
tulevaisuuden osaajia. Korkeakoulujen identi-
teetin ja imagon rakentaminen näille tavoitteille 
määrittelee ainakin seuraavan strategiaprosessin 
lähtökohtia.

Suomalaisten korkeakoulujen strategioiden 
tutkimusta on oleellista jatkaa tarkastelemalla 
strategioita kokonaisuutena. Tämän tutkimuk-
sen rajoituksena on, että tutkimus keskittyy vain 
laatuun ja sen johdannaisiin sekä siihen liittyviin 
tavoitteisiin. Jatkossa olisi tarpeen tarkastella 
myös strategioiden muutoksia eri strategiakau-
silla: millaisia painotuseroja strategioissa on 
esiintynyt ja miten strategiat heijastelevat kor-
keakoulutuksen tai yhteiskunnan muutoksia laa-
jemmin. Kuten Stensaker ym. (2018) totesivat, 
strategiat ovat tärkeitä korkeakoulujen toiminnan 
ymmärtämisessä. n
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